学位与研究生教育工作手册                                                 培养

 - 121 -

“研究生短期出国访学”管理办法

西交研〔2018〕124 号

为提升研究生培养国际化水平，进一步提高我校研究生培养质量，，学校决

定实施“研究生短期出国（境）访学”计划。为规范管理，特制定本管理办法。

第一条  申请条件

（一）热爱祖国，热爱社会主义，具有良好的政治和业务素质，无违法违

纪记录，具有回国为祖国建设服务的事业心和责任感。

（二）具有良好的专业基础和发展潜力，外语水平符合出国（境）交流的

语言要求。

（三）全日制非定向在读硕士生或博士生（不包含毕业年级研究生）。

（四）不包括曾享受国家留学基金资助、学校留学项目资助出国留学及正

在（国）境外学习的人员。

第二条  选派计划

（一）资助期限: 3-6 个月。留学期限原则上不得变更；确因研究工作需

要，须提前一个月向研究生院提出申请，并经专家评审，批准后方可延期，延

期一般不超过 6个月。评审优秀者可资助延期期间的生活费用。

（二）资助方式:学校设立专项基金来资助实施研究生短期出国（境）访学

计划。

资助内容：按每人每月 1000美元标准资助生活费，资助总额不超过 4万元人民

币，在此资助限额内可报销除生活费外的国际旅费。鼓励学院、指导教师为学

生出国访学提供配套支持经费。

（三）资助名额：研究生院依据学校一流大学建设等经费的年度预算安排，

确定年度博士生与硕士生短期访学资助名额。鼓励学院争取校内外办学资源，

设立院级研究生海外访学支持计划和资助名额。

第三条  选派要求

选派工作按照“选派一流学生、派往一流院校、师从一流导师”的选派方

针开展，选派院校由导师推荐，根据申请人所学专业及学位论文研究的需要，

赴教育、科技发达国家和地区的知名院校，在知名学者指导下继续论文工作。

非知名大学、非知名学者或在对方拟开展科研工作与论文工作无关者不予选派。

第四条  选拔办法

（一）采取“个人申请，导师、学院推荐，专家评审，择优录取”的方式。

培养                                                 学位与研究生教育工作手册

 - 122 -

对于符合国家基金委申报要求，通过学校遴选并向基金委递交申请书但未获批

准的项目，可优先推荐短期访学项目。。

（二）学院接受研究生申请材料，申请人向所在学院提交以下书面申请材

料：

1. 研究研究生短期出国（境）访学申请表（见附件一）；

2. 研究生短期出国（境）访学研修计划（见附件二）；

3. 国外院校邀请函复印件（含汉语翻译件）；

4. 已取得的科研成果（包括已发表学术论文的刊物封面、目录及论文首页

复印件；专著封面和版权页复印件；获奖证书及专利证书复印件）；

5. 外语水平证明复印件。

（三）学院由主管研究生工作院长牵头组成选拔小组，严格掌握评审条件

进行初评，并将初审通过人员材料报送研究生院进行复审。

（四）研究生院将根据本年度设置的出国（境）访学名额、候选研究生水

平，组织有关专家采取材料评审或材料评审与现场答辩相结合的方式进行复审

选优。

（五）经研究生院复审通过的研究生须严格按照外（方）院校邀请函中要

求的时间派出，留学资格有效期至批准次年的 3月 31日。凡届时未能派出者，

留学资格将自动取消。

第五条  管理与考核

（一）研究生在硕士阶段获得学校短访项目支持的，在博士资格考核中应

给予优先推荐；博士资格考核通过后，可认定完成培养方案中的国际化学分。

（二）获得资助的研究生须与学校签订研究生短期出国（境）访学协议书，

明确权利、责任和义务。

（三）获得资助的研究生应勤奋学习，提高效率，在规定留学期限内完成

学业并按期返校继续完成学业。未经学校批准同意，留学期间不得擅自改变留

学身份、留学期限、留学国家和留学院校（研究机构）。

（四）访学期间，应注意知识产权归属问题，与外方导师合作的科研成果，

研究生署名第一单位必须为西安交通大学。

（五）访学期间，应与中国驻当地大使馆及学校保持紧密联系，遵守当地

法律法规，遵守所访问大学的规定，保证与留学院校的交流与合作顺利进行。

（六）受资助访学返校的研究生，在报销相关经费前须进行考核，考核包

括两部分：《研究生短期出国（境）访学总结报告》（见附件三）和《研究生短

学位与研究生教育工作手册                                                 培养

 - 123 -

期出国访学国外指导教师评价表》（英文）（见附件四）。

第六条  约束与保证

（一）研究生导师应负责推荐，认真选拔具有高度事业心、优良业务与道

德素质和具有较大发展潜力研究生，并为研究生的自然担保人，承担相关责任。

（二）研究生应严格遵守签订的出国（境）协议，保证在留学期间，全身

心地投入科研工作，学习和掌握先进的科技技术，从事一流的科研工作，及时

向导师和学校汇报工作进展情况，按时返校

（三）对违约不返校的研究生，应退回学校提供的全部费用，学校保留法

律责任追究权利。

第七条  其他

（一）本文件是西交研[2014]36 号的修订版，自公布之日起实施，原文件

废止。

（二）本办法由研究生院负责解释。

附件一：西安交通大学研究生短期出国(境）访学申请表

附件二：研究生短期出国（境）访学研修计划(英文）

附件三：西安交通大学研究生短期出国（境）访学总结报告

附件四：研究生短期出国（境）访学外方指导教师评价表

研究生院

 财务处

国际合作与交流处

                                       二〇一八年六月二十一日